
 

 1 

 

Ordinativo di fornitura a/m Contratto Quadro Consip 

Determina di Aggiudicazione  

Procedura ID 6374 

CIG PRINCIPALE 5133642F61 – CIG DERIVATO B0092C5FDA 

Proroga ai sensi e per gli effetti della legge 3 luglio 2023 n.87, a decorrere dal 1/1/2024, della durata del 
contratto esecutivo OPA avente ad oggetto la fornitura dei servizi di connettività nell’ambito del Sistema 
Pubblico di Connettività (SPC) forniti dal gestore Vodafone Italia S.p.A. 

INSIEL SPA 

nella persona di Emanuele Maggi in qualità di Direttore Infrastrutture di Insiel S.p.A., giusta Procura Speciale di data 

13/01/2023 Rep. N. 8282/5598, avv. Tomaso Giordano, Notaio in Trieste 

 premesso che INSIEL - Informatica per il Sistema degli Enti Locali S.p.A. con socio unico , è Affidataria in house 

relativamente allo sviluppo e alla gestione del Sistema Informativo Integrato Regionale (S.I.I.R.) e delle 

infrastrutture di telecomunicazione della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi del “Disciplinare per 

l’affidamento in house delle attività relative allo sviluppo e gestione del Sistema Informativo Integrato Regionale e 

delle infrastrutture di telecomunicazione da parte della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia alla Società Insiel 

S.p.a”, approvato con DGR n. 559 del 27 marzo 2015, in attuazione dell’art. 9 della legge regionale 14 luglio 2011, n. 

9 (Disciplina del sistema informativo integrato regionale del Friuli Venezia Giulia) ed è controllata dalla medesima 

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia per il 100% del Capitale Sociale;  

 vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 cd. “legge di stabilità 2016”; 

 vista la relazione tecnica al Senato di accompagnamento della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 in cui viene chiarito 

che all’art.1 comma 512 si prevede come modalità di approvvigionamento esclusiva, per gli  acquisti di beni e servizi 

informatici e di connettività, da parte delle Amministrazioni pubbliche e società inserite nel conto economico 

consolidato delle PPAA, quello dell’utilizzo degli strumenti predisposti nell’ambito del programma di 

razionalizzazione degli acquisti della pubblica amministrazione da Consip e quelli approntati dai soggetti 

aggregatori  per i beni e servizi resi disponibili presso gli stessi soggetti; 

 preso atto che con la Richiesta di Acquisto (RdA) numero 133900 la Divisione Infrastrutture di Insiel ha richiesto di 

procedere alla fornitura descritta in testata; 

 preso atto che il limite massimo cumulativo del programmato affidamento è stimato in € 160.000,00 (Euro 

centosessantamila/00), IVA esclusa; non sono previsti oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso derivanti da 

rischi da interferenze; 

 preso atto che la Divisione Servizio Clienti - PMO Strategico di Insiel ha approvato la presente spesa; 

 preso atto che l’importo è stato inserito nella voce di piano SIAL/G RET01.04.01.01 - Canoni di rete; 

 visto quanto esposto nel documento di valutazione tecnica allegato alla suddetta RdA in cui vengono esplicate le 

motivazioni per le quali si rende necessaria l’acquisizione richiesta; 



 

 2 

 

 preso atto che in data 20 ottobre 2017 INSIEL SPA ha sottoscritto il contratto esecutivo OPA (Procedura PNSB 

030-17) avente per oggetto la fornitura dei servizi nell’ambito del CQ Id 1367 - SPC 2 Connettività -Sistema Pubblico 

di Connettività - forniti dal gestore VODAFONE ITALIA SPA;  

 preso atto che la Legge 24 febbraio 2023, n. 14 di conversione del D.L. 29 dicembre 2022, n. 198 (D.L. 

Milleproroghe) ha disposto l’estensione al 31 dicembre 2023 del CQ Id 1367 - SPC 2 Connettività; 

 preso atto che la Legge 3 luglio 2023 n.87- Art. 6 quinquies- ha disposto l’estensione al 31 dicembre 2024 del CQ Id 

1367 - SPC 2 Connettività, relativo ai servizi di connettività del Sistema pubblico di connettività. Pertanto la data di 

estensione temporale dello stesso, in precedenza ampliata al 31 dicembre 2023 in forza della Legge 24 febbraio 

2023, n. 14 di conversione del D.L. 29 dicembre 2022, n. 198 (D.L. Milleproroghe), deve intendersi sostituita con la 

data del 31 dicembre 2024; 

 considerato l’esigenza di prorogare la fruizione dei servizi di connettività nell’ambito del SPC 2 Connettività -

Sistema Pubblico di Connettività così come indicato nel Progetto dei Fabbisogni 

SPC2_INSIEL_All1_ProgettodiAttuazione_v1.0 riferito alla Procedura PNSB 030-17;  

 preso atto della Proposta di proroga di data 17/01/2023 del Responsabile del Procedimento; 

 preso atto che dalle verifiche effettuate l’operatore economico VODAFONE ITALIA SPA risulta regolare 

relativamente agli adempimenti contributivi, come attestato dal modello DURC; 

 preso atto che è dovuto il pagamento di un contributo, in attuazione dell’art. 18, comma 3, del D.Lgs. 1 dicembre 

2009 n. 177 da corrispondere a Consip, ai sensi dell’art. 4, comma 3-quater, del DL 6 luglio 2012, n. 95, convertito 

con modificazioni in L. 7 agosto 2012 n. 135, nella misura del 3 per mille sull’incremento tra il valore del contratto 

esecutivo ed il valore dell’atto aggiuntivo; 

DETERMINA 

 di procedere, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016, alla proroga dei servizi di connettività in adesione all’Accordo 

Quadro OPA, avente ad oggetto la fornitura dei servizi di connettività, interoperabilità di base e sicurezza fino al 

31/12/2024, nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività SPC 2, con la VODAFONE ITALIA SPA (CF 

93026890017 – P.IVA 08539010010) per il limite massimo cumulativo stimato di € 160.000,00 (Euro 

centosessantamila/00), IVA esclusa. 

 che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, all’esito dei 

controlli relativi ai requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio 

previsto dall’articolo 32, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

Trieste, ________________ 

 

________________________ 

Emanuele Maggi  

INSIEL S.p.A.  

Direttore Infrastrutture 


		2024-01-19T10:30:12+0100
	EMANUELE MAGGI




